III.

Ex sermone in illud : Hic est Filius meus dilectus.

Apud S. JOANNEM DAMASCENUM ex Sacri. Parallel. tom. II, pag. 773.

πιστεύειν ἀφέντες, τεχνολογοῦμεν τὴν πίστιν,
 ροῦμεν τὴν ἐπιθυμίαν τοῦ κοινῷ δυσμενοῦς,
 μενος γὰρ ὁ διάβολος, ὁ κοινὸς τῆς ἀνθρωπότη-
 ἰσῶν, ὅτι γαλήνης ἐν ἡμῖν πολιτευομένης, τὰ
 τεθείας ἀνθεῖ, τῆς πίστεως δὲ κρατούσης,
 κρατεῖ, φίλοι τε τοῦ Δημιουργοῦ γινόμεθα,
 ἐπέλωμεν, ὅθεν ἐκεῖνος ἐξέπεσεν, ὁρᾶτε τί D
 ε, καὶ πῶς πανούργως τὸν καθ' ἡμᾶς ἐρβα-
 πόλεμον. Ὁ μηχανοβόρος τῶν κακῶν, καὶ
 ν ἀπάταις, καὶ ποικίλος ἐν ἐπιβουλαῖς, καὶ
 ς ἐν τοῖς κακοῖς μηχανήμασι, παρασκευάζει
 ν προσήματι τῆς εὐσεβείας στρατεύσασθαι
 ς πίστεως, καὶ πᾶσι τοῖς εὐσεβεῖσι δι' αὐτῶν
 φιλονεικίαν, καὶ ψυχοφθόρον ἐνέβαλε πόλε-
 ζὶ τῆς Ἐκκλησίας τὰ μέλη κατ' ἀλλήλων
 υσε. Στρέφωμεν τοίνυν κατὰ τῆς αὐτοῦ κερφα-
 το δὴ τὸ σοφὸν, καὶ τὴν εὐφροσύνην αὐτοῦ

lipp. IV, 13. * Rom. VIII, 9.

x conjectura viri docti et interpretis legendum videtur συνοδοιπόρους.

Nam et Filius exivit a Patre, ut ait Scriptura,
 et Spiritus ex Deo et Patre procedit. Sed quemad-
 modum sine principio esse, cum sit Patris solius,
 Filio et Spiritui sancto convenire non potest : sic
 contra a principio esse, quod est proprium Filii et
 Spiritus, in Patre considerari natura non patitur.
 Jam cum Filio et Spiritui sancto commune sit, ut
 non ingenito modo existant, ne qua in subjecto
 confusio spectetur : rursus incommunicabilem in
 eorum proprietatibus differentiam invenire possu-
 mus, ut et quod commune est servetur, et quod
 proprium est non confundatur. Etenim unigenitus
 Filius ex Patre in Scriptura sacra dicitur, et hactenus
 ejus proprietatem illius doctrina definit. At
 Spiritus sanctus et ex Patre dicitur, et ex Filio
 esse perhibetur. Si quis enim, ait, Spiritum Chri-
 sti non habet, hic non est ipsius *. Igitur Spiritus
 qui ex Deo est, etiam Dei Spiritus est. At Filius,
 cum ex Deo sit, non jam tamen Filius Spiritus ant
 est, aut dicitur : neque hæc relativa consecutio
 convertitur.

mus. Pacem quam ille odit, amplectamur. A contentionibus abstinemus, et a dogmatum vocibus expendendis. Nequaquam ultra magistrorum esse magistri velimus. Disceptationes oderimus, quibus auditores subvertantur. Ita credamus, uti patres nostri tradiderunt. Patribus nostris sapientiores non sumus, non doctoribus accuratiores. *In pacem nos vocavit Deus*³, non in pugnam. Quemadmodum sumus vocati, sic mysticæ mensæ adhaeremus in qua caelestia participamus. Non committamus, ut penes idem mensa una fruamur, ac nobis invicem insidiamur : non hic communionis socii, ac foris insidiatores.

Α μεταβάλωμεν εἰς ὀδύνην, καὶ πένθος ἀπαρξάμεθα. Πενθήσωμεν (3) τὴν εἰρήνην, ἣν ἐκείνους καὶ λείψωμεν τὸ ζυγομαχεῖν, καὶ σταθμίζωμεν τὸ τοῦ δόγματος. Παισιώμεθα τοῦ θελοῦντος δασκάλων διδάσκαλοι. Μισήσωμεν τὸ λογικὴν καταστροφήν τῶν ἀκούοντων. Πιστεύσωμεν ἡμέτεροι ἐπὶ τῶν παραδεδωκένων. Οὐκ ἐπιβήσομεν ἀσφατέροι· οὐκ ἐσμέν τῶν διδασκάλων ἐπιβήσομεν. Ἐν εἰρήνῃ ἐκάλεσεν ἡμᾶς ὁ Θεός, ὡς ἵνα ἐκλήθημεν, οὕτως προσμεινωμεν τῷ στραπέτῳ, ἐν ᾗ τῶν οὐρανίων μεταλαμβάνομεν γινώμεθα κατὰ ταυτὸν ὁμοτρόχοι, καὶ ἐπίβουλοι· μὴ ἐνκαῦθα κοινωνικοὶ, καὶ ἐπιβήσομεν.

IV.

Ex sermone in Mariam et Joseph.

Apud LEQUIEN. ad Opp. S. JOAN. DAMASC. tom. I, pag. 258, not. 2.

Dominus primogenitus ex Virgine audit, non quia posteriorem quemdam generis ejusdem ascivit, sed quia sine ulla comparatione cum filia hominum primogenitus est. Neque enim ex eo quod Apostolus de aeterna Domini ex Patre generatione dicit, *Qui est primogenitus omnis creaturae*⁴, jam et ullum Domini fratrem una significavit. Nec rursus cum idem eum *primogenitum ex mortuis*⁵ nuncupavit, jam et Domini germanum qui consimili modo infernum calcaverit, innuit. Verum Dominus primogenitus ex Patre et ex Virgine et ex mortuis dicitur, ut undequaque singularis ejus excellentia cognoscatur : nam extra comparationem est Domini partus : ubi quippe virgo mater est, qua ratione explicari partus possit ?

Β Ἡρωτότοκος ὁ Κύριος ἤκουσεν ἐκ τῆς μητρὸς οὐχ ὅτι δευτερόν τινα ὁμοιογενῆ προσηλάσθη, ὅτι πρωτότοκος ἀσυγκρίτως ἐστὶ πρὸς τὴν ἀνθρώπων. Οὐδὲ γὰρ διὰ τὸ εἰπεῖν ὁ Ἀπίναρ τῆς τοῦ Κυρίου ἐκ Πατρὸς ἀνάστασιν τῆς "Ὁς ἐστὶ πρωτότοκος πάσης κτίσεως", ἡ ἀδελφὸν τοῦ Κυρίου συνεγράψατο. Οὐδὲ γὰρ αὐτὸς, πρωτότοκον ἐκ τῶν νεκρῶν κατέλαβεν ὁμοίωμα τοῦ Κυρίου παρειαίγαγε, παρειαίγαγε ἄδην πατήσαντα. Ἀλλὰ πρωτότοκος ὁ Κύριος ἐκ Πατρὸς καὶ ἐκ τῆς Παρθένου καὶ ἐκ τῶν νεκρῶν ἵνα διὰ πάντων γνωθῆ τὸ μοναδικὸν τῆς ἀξίωμα. Ἀσύγκριτος γὰρ ὁ δεσποτικὸς τῶν πάντων γὰρ ἡ μήτηρ παρθένος, πῶς τόκος ἐργασίας ἔσται.

V.

Apud S. JOANNEM DAMASCENUM lib. contra Jacobitas,

Opp. tom. I, pag. 424.

Sancti Gregorii Nysseni, ex epistola ad Philippum monachum.

Quæ sunt ejusdem substantiæ, hoc habent, ut sint idem : contra autem, quæ diversæ. Etsi enim ambo unione quæ exprimi non possit, unum sunt, non tamen natura, quia non confusæ. Christus itaque cum duæ naturæ sit in quibus verè cognoscatur, et singularem filiationis personam habet.

Γ Τοῦ ἀγίου Γρηγορίου (4) ἐπιστολῆς πρὸς Φίλιππον μονάζοντα ἐπιστολῆς τῆς πρὸς Φίλιππον μονάζοντα ἐπιστολῆς. Τὰ μὲν ὁμοῦσια ταυτότητα κέντηται εἰς ἁπλοῦς ὁμοῦσια τὰ ἀνάκαλιν. Κἂν γὰρ ἀρρήτως ἀμφοτέρω ἐν, ἀλλ' οὐ τῇ φύσει, διὰ τὸ εἶναι τοῖνον Χριστὸς δύο ὑπάρχων φύσεις, ἀλλ' ὁμοῦσια ἀληθῶς γνωρίζομενος, μοναδικὸν ἔχει τῆς ἐκείνου τὸ πρόσωπον.

VI.

Ἐκ τῆς βιβλίου τῆς Λεγομένης Θεογνωσίας.

Ex libro inscripto De cognitione Dei.

Apud EUTHYMIUM ZICABENUM, Panopl. Dogmat. part. 1, tit. 1, pag. 1, edit. Venet. 1575.

Quod si ex simplicium elementorum, terræ, aquæ, aeris, ignis permitione, aut ex corpusculis individuis omnia quæ in mundo sunt, constent,

Δ ut asserit Epicurus; quod genitum est et quodque factum effectore, sine ulla dubitatione præstantius atque præclariora deprehenduntur.

³ I Cor. vii, 15. ⁴ Coloss. 1, 15. ⁵ ibid. 18.

(3) *Περθ. Lego, ποθήσωμεν. LEQUIEN.*

(4) *Τοῦ ἀγ. Γρηγ.* Idem fragmentum recitat Leontius contra Nestorianos et Eutychianos : illudque ex vetusto ms. codice Græco Venetæ bibliothecæ vul-

gavit V. C. Antonius Bongiovanni in *Synop. Lucensi*, tom. VI, pag. 449. Argumentum epistolæ in laudato codice ita effertur : τῶν Ἀρειανῶν ἀντιθέσεως, ἧς ἡ ἀρχὴ ἦν

aplicibus elementis et corpusculis illis, quas A
is dicunt, homo præcellit. Præterea quomo-
æ natura inter se contraria sunt, aut sine de-
nto ad unius orbis perfectionem concurrerunt :
ne consilio rationeque conveniente inter se
gruere potuerunt : aut homini rationem inse-
qua ipsa carent omnino, quippe quæ animi
nsus expertia sint? Quid? Nonne oportebat,
aturæ suæ plurimum tribuissent, qualis est

Ibid. tit. 8, pag. 25 seqq.

*Omnia quæ sequuntur capita, excepto quinto quod est Basilii magni, sumpta sunt ex libro qui
inscribitur De cognitione Dei, cujus auctor esse fertur GREGORIUS NYSÆA pontifex.*

et prophetæ, quorum plenitudo Christus B
omnia quæ tum ad ipsum Christum, tum
ad sanctam pertinent Trinitatem, subtiliter
ipserunt. Sed divina factum est providentia,
ita fuscæ sparsa disseminataque sicut, et obscure
; ne cum adhuc essent infantes Judæi, nec
ublimiora sunt possent percipere, ad indignas
nes declinarent, et quod ab omni affectione
issimum est, affectionibus obnoxium arbitra-
: Etenim cum Deus in Horeb eos alloqui
set, ejusmodi oratione suam imbecillitatem
irunt, *Non pergemus, inquires, audire vo-*
lomini Dei nostri, nec ignem hunc magnum
mus amplius, ne moriamur. Et dixit Dominus
(hæc sunt verba Mosis scribentis) : Bene
sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio
m suorum similem tibi, et ponam verba mea
ejus, et loquetur ad eos omnia quæ præce-
lli ⁴. Hæc quidem ita se habent. Verborum

hæc est sententia : Quoniam ipsi me ne-
t audire, *Prophetam suscitabo eis* (et, quæ so-
ur), qui nuntiabit illis ea quæ, ut nunc qui-
es est, intelligere non possunt. Quæ nimirum
d Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et
rimæ humanæ naturæ pertinent assumptione
et alia quæ per Evangelium promulgata sunt.
enim, *similem tibi*, similitudinem in legibus
ndis potissimum indicat. At Jesus Nave ne-
d talia visa et oracula, ut Moses, admissus
eque legislator, ut ille, fuit, neque tantam
ratiam, quantam ille. Christus vero cum in
is legibus illi similis fuerit ; in reliquis, uti
us, antecellit. Quod autem filius Nave non
propheta quem Deus pollicitus est, ita col-
Dixit Moses ad populum in Deuteronomio :
etiam e fratribus nostris suscitabit tibi Domi-
rus tuus ⁷. At filius Nave multo ante per ma-
osis a Deo fuerat declaratus, ut in Levitico-
is. Alius ergo præter hunc erat suscitandus.
vero quæ in Deuteronomii fine post mortem

elephas, aut si quod animal elephante majus est,
id minoribus animalibus ut ducem regemque præsta-
re? Nunc autem homo, elephante corporis magni-
tudine ac robore multis partibus inferior, imperat
illi propter rationem quæ ab opifice suo plane di-
tatus est. Jam qui fieri potest, ut ex iis quæ casu
temereque feruntur, consistant ea quæ ordine con-
stitutata sunt?

Mosis scripta sunt, videntur ignorare. Sic autem
habent : *Non surrexit propheta in Israele sicut*
Moses, quem novit Dominus facie ad faciem ⁸. Con-
sentaneum quidem erat, ut cum Deus Mosi dixis-
set, se prophetam suscitaturum eis, tunc ipse Mo-
ses populo denuntiaret. At cum id in Horeb acce-
pisset, postea in Deuteronomio ad populum refert
dedita opera expectans Jesu filii Nave declaratio-
nem, ne hunc esse prophetam illum similem sibi,
suspicerentur. Posteaquam vero declaratus est Nave,
filius, tum demum illud populo exponit. Et de-
hoc quidem hæc tenet. Cum autem innumerabi-
lia prope loca sint in sacra Scriptura, quæ vel
ante denuntiant ea quæ ad Christum pertinent, vel
inducunt illa quæ ad sanctam spectant Trinitatem,
nos omittimus multa, et ea præcipue quæ isti ma-
ligne detorquebant conantur aliter interpretari, ne
improbe contradicendi occasionem præbeamus.
Omnes enim Israelitæ, ut inquit Ezechiel ⁹, *sunt*
contentiosi, et duri corda. Eaque tantum eaque adeo
perspicua, ut refutari nequeant, proponemus, quæ
vel persuadeant, vel eos pertinaces et obstinatos
atque dementes esse convincant.

Libri Geneseos

Et dixit Deus : Faciamus hominem ad imaginem
et similitudinem nostram ¹⁰. Pater nimirum eos
alloquitur, qui ex ipsius sunt essentia, quos in
summa procreationis mundi dignitate socios habet.
Neque vero referenda sunt hæc ad Hebræi sermo-
nis proprietatem, qua numerus plura, indicans pro
illo qui unum significat, usurpatur. Nam si hæc
loquendi consuetudine uti voluerimus ubi non oportet,
confusione replebimus contradicentes,

Ex eodem libro

Et dixit Deus : Ecce Adam factus est, sicut unus
e nobis ¹¹; qui sumus nimirum in una divinitate
personarum. Hoc enim etsi cum ironia dictum
est, unam tamen duntaxat personam significare
non potest.

mt. xviii, 16-18. ⁷ *ibid.* 15. ⁸ Deut. xxiiv, 10. ⁹ Ezech. iii, 17. ¹⁰ Gen. 1, 26. ¹¹ Gen. iii, 22.

ἰ ἐστὶ ψυχῆς. De Arianorum objectione, cujus
n : ANIMÆ VITUM EST. Ex quibus videas, quid
ndum de Lequienii censura, qui paulo post
: Damasceni pag. 426, auctorem hujus epi-

stolæ Chalcedonensis synodi ætate recentiori
existimat, adeoque imperitio Gregorii Nysæci
nomen præferre.

Ex eodem libro.

Et dixit Deus : Venite, descendamus, et confundamus linguam eorum ¹³. Illud enim, *Venite*, duos saltem significat. Et unus est, qui loquitur. Ex quo Trinitas perfecta declaratur. Quod autem eos qui ejusdem potestatis et essentiae sunt, alloquatur, *venite* inquit, et hoc *faciamus*, facile apparet. Quod si angelos ministros allocutum responderis, sive omnes, quod absurdum est, sive paucos dixeris, cum id nullo Scripturae testimonio fultum sit, ut falsum improbabimus.

Quomodo loquitur Deus? Eone modo quo loquimur nos? Impium sit ita sentire. Nam consilium divinum, et primus ille mentis intelligentis motus est sermo Dei, quem sic exponit et exprimit Scriptura, ut significet, Deum non modo procreare hominem voluisse, sed alicujus opera id voluisse praestare. Poterat enim ut ab initio fecit, sic omnia persequi. *In principio fecit Deus caelum et terram* ¹⁴. Deinde fecit lucem, postea firmamentum. Nunc autem Deum quasi praecipientem et colloquentem inducens eum quicum loquitur, tacite demonstrat, non quod nobis cognitionem invidet, sed ut nos illius arcani incendat cupiditate, cujus vestigia indicat, et semina quaerenda subjicit. Etenim quae labore parata sunt, cum laetitia percipimus diligenterque conservamus. Quae vero facile comparamus, despiciere et negligere consuevimus. Itaque via quadam et ordine nos ad Unigeniti intelligentiam ducit et allicit. Atqui sermonis, qui per vocem effertur, usus non erat necessarius naturae illi corporis experti, cum posset cogitata sine verbis simul agenti communicare. Vox enim propter auditum, et auditus vocis est gratia. Ubi autem nec aer est, nec lingua, nec aures, nec obliquae illae aurium semitae, sonos ad sensum qui in capite est perducentes, ibi verba non sunt necessaria, sed ex ipsis cordis, ut ita dicam, aut animi notionibus cogitationes patefunt. Quamobrem Scriptura sapienter et scite, ut diximus, hanc figuram usurpat, ut mentem nostram ad personam cum qua sermo instituitur, investigandam impellat.

Ex eodem libro.

Apparuit autem illi Deus ad quercum Mambre, sedente ipso in ostio tabernaculi sui in meridie. Suspiciens autem oculis suis vidit. Et ecce tres viri steterunt super eum, et videns cucurrit in occursum eis, et adoravit super terram, et dixit : Domine, si utique inveni gratiam coram te, ne transeas servum tuum ¹⁵. Et paulo post ¹⁶ : *Dixit autem ad eum : Ubi Sara uxor tua? Ille autem respondens dixit : Ecce in tabernaculo. Et ait, Revertens veniam ad te, et quae sequuntur. Ecce scriptum est Deum apparuisse Abraham; tres autem fuisse qui apparuerunt. Et cum sint tres, sermo cum uno tantum instituitur, ut constet omnino, unam esse trium personarum*

A divinitatem. Quod si unum quidem esse Deum, angelos autem duos, quomodo per cum Domino considerare?

Ex eodem libro.

Dominus pluit super Sodomam et Gommoraphur et ignem a Domino de caelo ¹⁷. Quae verba et duas indicant personas, et idem coaequalemque declarant potestatem. Duas sequitur tertia, quoniam mutuo inter se conjunctae sunt, ut separari non possint.

Deuteronomii.

Audi, Israel : Dominus Deus tuus, Dominus est ¹⁷. Illud *Dominus*, et *Deus*, et, *Dominus* personas ostendit. Illud autem, *Unus est*, et naturam unam.

Davidis, et Job, et Zachariae, et Isaiae.

In Deo laudabo verbum, in Dominum laudabo nomen : in Deo speravi, non timebo quid timeat homo ¹⁸. Et rursus : *Inmola Deo sacrificia, et redde Altissimo vota tua, et invoca mentem tribulationis tuae* ¹⁹. Et rursus : *Viri benedictus Deus, et exaltetur Deus sanctus* ²⁰. Item : *In lumine tuo videbimus lumen* ²¹. Hoc Filio tuo videbimus Spiritum sanctum : per quem enim multo clarius Patrem et Spiritum sanctum cognovimus. Multa praeterea reperies, ubi sancta Trinitas indicatur. Hymnus etiam est ille, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus* ²², et sanctitatis celebratione tres personas designat. Semel autem Dominum nominans, unam esse divinitatem. Verum multo significatius in Patre et Filio loquitur, ex persona Patris *Ex utero*, inquit, *genui te* ²³. Per istam nam decet essentiam et naturam intelligentem autem docet alium sine tempore genitum esse. Ex persona autem Filii, *Dominus*, inquit, *inquit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te* ²⁴ enim, *hodie genui te*, ortum ejus in tempore virgine significat. *Genui*, pro eo quod est, *mihi placuit, vel procreavi*. Huic autem per Filii congruit etiam illud Salomonis : *Dominus genuit me* ²⁵, et quae sequuntur. Deinde subicitur : *omnes colles generat me* ²⁶. Illud enim, *omnes colles generat me*, ortum illius in tempore humanum significat. Illud, *ante omnes colles*, alterum illum caelestem sine tempore, et ante saecula declarat. *Verbo*, inquit, *Domini caeli firmati sunt, et virtus oris ejus omnis virtus eorum* ²⁷, Dominus est Patrem : Verbum autem Filium ipsius, quod ita se habet cum Patre, ut mente verbum est non solum propter ortum qui sine ulla conjunctione, verum etiam propter conjunctionem cum Patre, et quia voluntatem ejus enuntiat. Sed vero vocat Spiritum sanctum. Item de Spiritu Filio : *Misit verbum suum*, inquit, et *sanctus*

¹³ Gen. xi, 7. ¹⁴ Gen. i, 4. ¹⁵ Gen. xviii, 1-3. ¹⁶ Psal. lv, 11. ¹⁷ Psal. xlix, 14. ¹⁸ Psal. xvii, 47. ¹⁹ Psal. ii, 7. ²⁰ Prov. viii, 22. ²¹ ibid. 25.

²² ibid. 19, 10. ²³ Gen. xix, 24. ²⁴ Deut. xxxii, 18. ²⁵ Psal. xxxii, 6. ²⁶ Psal. cvi, 20.

nimirum misit Filium, et sanavit ignorantiae laborantes. At de Spiritu sancto, *Mittes, in spiritum tuum, et creabuntur, nova utique done: et renovabis faciem terræ* ²⁹, quæ consecrata peccatis. Neque vero vocalibus instrumentis tantum hoc Verbum in aera diffunditur atque vivitur. Sic enim alibi dicit: *In sæculum, Verbum tuum permanet in cælo* ³⁰. Nec us ille spirandi instrumentis expellitur, aut tur et dissipatur. Hæc enim corporibus contat. Perspicuum igitur est, Verbum, et Spiritum in sua utrumque existere persona, et esse unum, et creatorem. Præterea Job dicit: *Virum qui ita me judicavit, et Omnipotens qui amaram animam meam, et Spiritus Dei mihi in naribus circumit* ³¹. Et Zacharias (Aggæus) ex persona Patris: *Ego vobiscum, inquit, sum, et Verbum, et Spiritus meus* ³². Et Isaias, *Nunc, Dominus misit me, et Spiritus ejus.*

Ex Genesi, et Isaia.

ut Jacob ad duas uxores suas: *Et dixit mihi Deus in somnis: Vidi quæcumque fecit tibi Deus, et quæ sequuntur. Deinde, Ego, inquit, Deus, qui apparui tibi in loco Dei. Si angelus unus e numero ministrantium potestatum, odo se ipsum appellat Deum? An utique Filius qui Dei et Patris est angelus, hoc est, nuntius mentis index est verbum et sermo? mentis et animi sensum indicat. Post humanam enim assumptam nuntians nobis Patris nomen, iavi, inquit, nomen tuum hominibus* ³³. Et in consilio Angelus vocatur ab Isaia, et magnus liarius, et *Deus fortis, et potens* ³⁴. Quis porro liarius Dei, nisi qui ejusdem est essentiae, etque potestatis et dignitatis æqualis Filius? Filium voluntasque Patris est hominum salutem angelica mandata. Patris vero et Filii consilio voluntas significatur. Quod autem Filius hic eius carnem humanam induerit, ostendit idem, *Puer, inquit, natus est nobis, et filius datus nobis* ³⁵. Propter nos enim natus est puer ille, et nobiscum versatus est. Nam de illo qui Filius est, non autem de quolibet filio hæc dixit propheta. Et opus hoc ut admirandum præli. Quid autem admirandum, eum qui simpliciter filius sit, puerum nasci? Quamobrem et clari deinceps subiecit, ut divinitatem illius, et rentiam inter eum et reliquos qui simpliciter sunt, indicaret.

Baruch, et Isaia.

Ecce est Deus noster: et non æstimabitur alius deus eum ³⁶. Deinde addit ³⁷: *Post hæc in terris est, et cum hominibus conversatus est. Et as, Ecce, inquit, Deus noster. Ipse veniet, et*

salvabit nos ³⁸. Afferens autem signum adventus ejus in carne subjungit ³⁹: *Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient. Tunc saliet, ut cervus, claudus, et diserta erit lingua balborum. Quæ quidem omnia re ipsa perfecta humanam carnem ab illo assumptam indicio certissimo testantur. Idemque rursus ait: Non legatus, non angelus, sed ipse Dominus servavit eos. Legatus enim est intercessor, qualis fuit Moses, et si quis alius post Mosem. Ac per legatos quidem atque angelos multi sæpenu-mero servati sunt, ut illi quos vel Moses vel Jesus Nave filius, et alii ejusmodi rexerunt et gubernarunt. Et qui fuerunt sub Ezechia, quo quidem tempore angelus una nocte centum octoginta quinque millia Assyriorum delevit. Hæc profecto Dei peregrinationem clarissime patefaciunt.*

Isaiæ.

Dabit Dominus ipsæ vobis signum. Ecce virgo concipiet, et pariet filium ⁴⁰. Omnis enim quæ fetum in utero gerit, non est virgo. Hæc autem fetum in utero gerens erit virgo. Quod quidem ut admirabile testimonium atque indicium proponitur.

Ejusdem.

Antequam sciat puer bonum aut malum ⁴¹, dissuadet malitia eligere bonum. Cuinam puero hæc dices convenire? Solus Christus peccatum, inquit, non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus ⁴²; id est, neque re neque verbis peccavit. Aliorum autem omnium nullus, inquit, purus a macula ⁴³.

Michææ.

Et tu Bethleem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda. Ex te enim mihi exhibit dux, qui regat populum meum Israel ⁴⁴. Verum ut ostenderet hunc non esse hominem nudum et solum, sed cum Deo conjunctum, adjecit: *Exitus ejus ab initio, a diebus sæculi* ⁴⁵. Actiones, inquit, ejus ad divinitatem pertinentes, vel ortus ejus, ab initio, ex sæculi intervallo, hoc est, ab omni æternitate. Zorobabel autem Babylone natus est. Vides exquisitissime subductam rationem ad locum usque, in quo natus est Christus.

Daniel.

Videbam in visione noctis, et ecce cum nubibus cæli quasi Filius hominis veniebat, et ad Antiquum dierum accessit, et ad ejus conspectum adductus est, et datus est illi honor et imperium et regnum; et omnes populi, tribus, linguæ serviunt illi. Potestas ejus potestas sempiterna quæ non pertransibit, et regnum illius non evertetur ⁴⁶. Ecquis est hic quasi filius hominis, qui potestatem accipit absolutam in omnes ac sempiternam? Homo quidem omnino nullus, sed ipse Deus et homo Christus. De quo et

¹ Psal. ciii, 50. ²⁹ Psal. cxviii, 89. ³¹ Job xxvii, 9, 3. ³² Agg. ii, 5, 6. ³³ Isa. xlviii, 16. ³⁴ Gen. xxxi, 11-15. ³⁵ Joan. xvii, 6. ³⁶ Isa. ix, 6. ³⁷ Ibid. ³⁸ Baruch iii, 36. ³⁹ Ibid. 58. ⁴⁰ Isa. v, 4. ⁴¹ Ibid. 5-6; Isa. lxiii, 9 juxta LXX. ⁴² IV Reg. xix; II Paral. xxxiii. ⁴³ Isa. vii, 14. ⁴⁴ Ibid. 16. ⁴⁵ I Pet. ii, 22. ⁴⁶ Prov. xx, 9. ⁴⁷ Mich. v, 2. ⁴⁸ Ibid. ⁴⁹ Dan. vii, 13, 14.

David Deum et Patrem sic alloquitur : *Deus, iudicium tuum Regi da, et justitiam tuam filio Regis* ⁶⁰. Christus enim et uti Deus Rex est, et filius Regis. Et uti homo factus est Rex, et filius regis, nempe Davidis. Ex quo postea, *Data est, inquit, mihi omnis potestas in caelo et in terra* ⁶¹. Ad quem Pater, postquam, ut homo, potestatem accepit, *Sede, inquit, a dextris meis. Dixit enim, ut ait David, Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* ⁶². Quinam sunt hi duo Domini ipsius Davidis, nisi hos concesseris? At cum dixisset David : *Deus, iudicium tuum Regi da*, et quæ sequuntur, subiecit, quoniam *ante solem permanet nomen ejus* ⁶³, nomen illud utique quod illum Deum, aut Filium (Dei) esse demonstrat. Semper enim utrumque fuit. Ecquis igitur ejusmodi Rex, nisi hic? Cui servierunt omnes gentes, nisi Christo? Quem nisi Christum collaudarunt, beatumque prædicaverunt? Sin adhuc ipsum expectas, quoad præcurrat Elias, secundum Servatoris descensum expectas, cum adierit mundi finis. Nam cum duo sint Christi descensus, unus cum ad naturam humanam assumendam venit, alter cum veniet ad iudicandum orbem universum : prior jam fuit, cuius præcursor tanquam alter Elias Joannes existit; posterior erit, et Eliam tanquam alterum Joannem habebit præcursores. Ambo enim sunt ejusdem Spiritus, et ejusdem gratiæ atque virtutis, quatenus Christum præcurrunt.

Unctus ille et Messias quem expectatis, est purus homo, an Deus et homo? Nam si purus homo est, non est ille quem prædixerunt prophete, qui signa ei divinitatis adjunxerunt, ut ipsum a puris et meris hominibus separarent : vos autem a quibus aliis didicistis notas et signa illius, quem expectatis? Sin Deus est et homo, nonna animadvertitis, vos aliam divinitatis personam confiteri? Neque enim dicetis hunc esse Patrem. Nam, *Puer, inquit, natus est nobis* ⁶⁴. Filius, non autem Pater. Jam Messias, et Christus, et unctus, idem est. *Intelligite, insipientes in populo, et stulti, aliquando sapite* ⁶⁵. Et Isaias vos alloquitur, *Cæci, inquit, inspicite, et surdi, audite* ⁶⁶. Ultrone cæci estis, an omnino sensibus caretis? Ecquando igitur nominum ambiguitates, aut verborum significationes, aut dictionum proprietates distinguetis, quibus veritas comprehenditur?

De Christi cruciatibus et morte.

David ex persona Christi, *Concillium, inquit, malignantium obsedit me. Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem* ⁶⁷. Hæc cum illis quæ narrantur in Evangeliiis plane congruentia, cuinam alii, nisi

A Christo dices convenire? Eadem per Isaiam prædixit Christus : *Dorsum meum perforabui, genas vellentibus, et faciem meam conspuentium non averti* ⁶⁸. Et rursum *Deriderunt, inquit, in escam meam fel, et in potaverunt me aceto* ⁶⁹. Quod si hæc in populo in captivitate constituto, cum constaret licet alia multa pertulerit, hujusmodi tantum fuisse perpressum : sententia tua facile. Mortem ipsius prædixit Isaias, *ut omis, ad occisionem ductus est* ⁷⁰. Verum ut cuperes eam nobis fuisse salutarem, rursus *in amore, inquit, ejus sanati omnes sumus* ⁷¹. Quod si ligeres autem ob ejus mortem Judæorum exitum pervenisse, subiecit, *Et dabo in sepulchro ejus sepultura* ⁷². Quid enim Judæorum flagitiosius, qui eum a quo tam multa habuerant acceptera, interfecerunt?

De Christi resurrectione.

Non relinques, inquit David, animam tuam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem ⁷³, nempe, corporis. Deinde, *Notum fecisti mihi dies vite. Oseas multo clarior nabit nos post dies, in die tertia, et resurreximus in conspectu ejus* ⁷⁴. Hæc autem dicta ex persona eorum qui dormierant, quorum cum Christo surrexerunt tertio die quo sensit ipse, et apparuerunt multis, ut Evangelium docet ⁷⁵. Quin etiam Josephus Hebræus in libro *De antiquitate Judæorum* de Christi locum ad hunc modum : *Fuit eodem tempore Isaias sapiens, si tamen eum appellare virum factum est enim mirabilem operum effector, et deorum numerum qui cum voluptate quæ vera sunt, amplexus. Ac multos quidem tum ex Judæis, tum ex gentibus adjunxit sibi. Hic erat Christus. Quis gentis principibus accusantibus a Pilato damnatus cruci affixerunt Judæi. Nec tamen qui crucem dilexerant, doctrinam ipsius promulgare desierunt. Tertio namque post die se rursus viventem in conspectum præbuit, cum et hæc et alia innumerabilia divini prophetæ prædixisset.*

De Ecclesia ex gentibus.

D *Lætare, solitudo, sitiens. Exsultet sicut floreat quasi liliam. Et loca deserta Jordanis habitabunt, et gloria Libani data est ei, et hæc tibi meli* ⁷⁶. Hæc sensu quidem nec facta sunt, neque fient. Quis enim solitudinem et loca deserta deligat ad habitandum, nisi forte Christiani nachos dixeris? Spiritu autem plane contempnam gentium Ecclesia nullos artes fructus tantum erat quædam veluti solitudo, in qua habitabant vitiorum feræ. Hæc Dei cognitionem et temque sitiens lætatur et exsultat et flor.

⁶⁰ Psal. lxxi, 2. ⁶¹ Matth. xxviii, 18. ⁶² Psal. cix, 1. ⁶³ Psal. lxxi, 17. ⁶⁴ Isa. ix, 6. ⁶⁵ Psal. xciii, 8. ⁶⁶ Isa. xlii, 18. ⁶⁷ Psal. xxi, 17, 18. ⁶⁸ Isa. l, 6. ⁶⁹ Psal. lxxviii, 22. ⁷⁰ Isa. lii, 1. ⁷¹ ibid. 5. ⁷² ibid. 9. ⁷³ Psal. xv, 10, 11. ⁷⁴ Osee vi, 3. ⁷⁵ Matth. xxvii, 53. ⁷⁶ Isa. xxxv, 1.

um pulchritudine et suavitate decorata. Data A
 um est illi gloria Libani, hoc est, antiqui po-
 quem et Carmelum vocat, cui gloria et honor
 pietas, religio et amicitia Dei, et gloriæ legis-
 sublimitas, et divinorum munerum copia
 te gratiarum abundantia. Et rursum : *Lætare,*
illis, quæ non parvis, erumpe et clama, quæ non
uris, quoniam multi sunt filii magis desertæ,
*n habentis virum*⁶⁷. Sterilis enim erat Eccle-
 quam ostendimus, nec ullos ante ferebat vir-
 m fructus. Post autem, pietatem et religionem
 lexa, multorum facta est filiorum mater, Judæi-
 que synagogam cujus antea vir erat Deus, qui
 diligebat et providentia sua fovebat ac tue-
 r, vel etiam lex, vicit fecunditate. Rursum ex
 ona Dei et Patris Filium et Deam alloquens B
 ait Isaias : *Ecce dedi te in sædus gentium, ut*
im constituas, solitudinis suscipias hæredita-
⁶⁸, et quæ sequuntur. Quod etiam per Davidem
 pollicitus est, *Et dabo, inquit, gentes hære-*
*em tuam*⁶⁹. Ac ipse quidem David Patrem ad
 hortabatur, *Constituè, inquit, Domine, legis-*
*em super eos*⁷⁰. At Isaias ex hujus legislatu-
 ersona, *Lex, inquit, egredietur a me in lucem*
*um, et in brachio meo gentes sperabunt*⁷¹. Quæ-
 alia est lex, præter evangelicam, quæ gentes
 norantiæ tenebris aberrantes illustravit? Nam
 uidem Mosaica multis jam annis antecesserat.
 de novo Evangelii testamento rursus Isaias
 locutus est : *Ex Sion, inquit, exhibit lex, et*
^C *Domini ex Jerusalem*⁷². Siquidem Dominus
 r Jesus Christus nunc in monte Sion sedens
 cens, nunc in civitate Jerusalem versans, le-
 et doctrinam evangelicam tradidit. Neque
 de Mosaica lege propheta nunc loquitur. Qui
 id fieri queat? cum ea non in Sion nec in
 alem, sed in monte Sina fuerit lata, multo
 juam natus esset Isaias, quemadmodum evan-
 a multo post ipsum Isaiam tempore pronun-
 fuit? Quapropter apposite dixit, *Exhibit*. Quo-
 antiqua lex jam exierat. Hoc autem tempus

Idem tit. 9, pag. 30 seq.

Ex libro qui GREGORIO Nyssæ pontifici ascribitur, De cognitione Dei.

*tenebræ, inquit Moses, erant super abyssum*⁷³. D
 no malitiose isti ratiocinantes dicunt tene-
 fuisse, quarum effectrix causa sit malum prin-
 m. Deinde, *Et divisit Deus inter lucem et tene-*
⁷⁴. Si lux est, et tenebræ sunt, quas a luce
 ctas intelligis. Hæc tenebricosi isti, qui in
 ræcutiunt. Nos autem dicimus tenebras non
 naturam ullam, sed accidens, et nihil aliud
 ucis absentiam. Etenim cum cælum initio in-
 retur eorum quæ circum erant objectu, tene-
 xstiterunt. Quod etiam nunc in iis quæ ob-

Jeremias item pronuntiavit his verbis : *Ecce ve-*
niunt dies, dicit Dominus, et seriam vobiscum sæ-
odus novum, non secundum illud sædus quod iniui
cum patribus vestris, qua die manum eorum appreh-
endi ut educerem eos de terra Ægypti; quoniam
illi sædus meum non observarunt, et ego neglexi
*eos*⁷⁵. Hæc et his similia obscure tradita sunt, ne
 delerentur libri. Nam qui Christum præsentem, et
 res admirabiles efficientem, et certissima divinita-
 tis suæ afferentem indicia contuentes non susce-
 perunt, sed egerunt in crucem, hi scilicet proph-
 etis pepercissent de ipso loquentibus, si eas
 nulla contextas umbra, sed apertas ac nudas ac-
 cepissent.

Jam vero nos Christi nomine appellatum iri præ-
 dixit Isaias, *Vos, inquit, tollet exertetque Domi-*
nus. Illis autem qui servient mihi, novum nomen
*imponet, quod in universa terra celebrabitur*⁷⁶.
 Idemque rursus, *Videbunt, inquit, gentes gloriam*
tuam, et omnes reges justitiam. Et vocabitur nomen
*novum, quod ipse Dominus pronuntiabit*⁷⁷. Hoc
 Oseas item prædixit, *Et erit, inquit, in novissi-*
mis temporibus nomen ejus illustre in universa
terra. Et nomine illius multi populi appellabuntur.
*Et ibunt in viis ejus, et vivent in ipsis*⁷⁸.

Ejusdem.

Et in te precabuntur. Quoniam in te Dominus
est. Et non est Deus præter te. Et non cognovi-
*mus*⁷⁹. Illud et precabuntur in te, præsignificat eos
 qui crediderunt in Christum. Illud autem, *Quo-*
^C *niam in te Deus est*, in carne assumpta præmon-
 strat divinitatem. At illud, *Tu enim es Deus, et non*
cognovimus, excusationem indicat Judæorum in
 judicio futuro, quæ stulta atque inanis erit.

Si Christus impostor fuit, quomodo quæ præ-
 dixit, eventu comprobata sunt omnia? Utea quæ
 ad templi destructionem, quæ ad civitatem Jero-
 solymorum expugnationem evertendamque et ad in-
 terneconem Judæorum, quæque ad discipulos suos,
 et ad res admirandas quas in nomine suo erant
 facturi, pertinentia prænuntiavit?

sa. LIV, 1. ⁶⁸ Isa. LIX, 6. ⁶⁹ Psal. II, 8. ⁷⁰ Psal. IX, 21. ⁷¹ Isa. LI, 4, 5. ⁷² Isa. II, 3.
 cm. XXXI, 31, 32. ⁷³ Isa. LXV, 15, 16, sec. LXX. ⁷⁴ Isa. LXII, 2. ⁷⁵ Osee I, II, passim. ⁷⁶ Isa.
 14, 15. ⁷⁷ Gen. I, 2. ⁷⁸ ibid. 4.

Ex eodem.

Quonam pacto duo possunt esse principia, bonum unum, alterum malum? Bonum enim et malum contraria sunt, sequè vicissim interimunt, et nequeunt simul consistere. Quare aut in parte universitatis alterum erit, et ab ea circumscribetur, aut sese contingent mutuoque corrumpent, aut inter illa medium aliquod intercedet, atque ita tria jam erunt principia. Præterea aut pace utentur, quod malum non potest: aut pugnabunt, quod bonum recusat. Nam illud quidem si utatur pace, non erit bonum. Quamobrem non sunt duo principia, præsertim inter se contraria et inimicissima, sed unum, idque bonum. Malum enim non est principium, sed privatio et amissio boni.

Ex eodem.

Si duo sunt dei, bonus quidem unus, alter autem malus: aliud habebunt principium. Binarius enim numerus non potest esse principium, cum ipse ab unitate principio proficiscatur. Quod si principium non sunt, ne dei quidem erunt omnino. Quoniam igitur unitas est rerum omnium principium, unus utique et Deus est rerum auctor, et effector omnium.

Ex eodem.

Si bonum per se est, malum non est. Si malum per se est, non est bonum. Hæc est enim contrariorum medio carentium ratio atque conditio. Qualia sunt valetudo et ægritudo, vita et mors. Non igitur Deus malus.

Ex eodem.

Deus bonus essentia et natura bonitatem habet, malus bonitatis privationem ut habitum obtinebit. Quomodo autem Deus, qui eo tantum est, quod deficit, caret, non assequitur, et non est?

Ex eodem.

Si duo, aut tres pluresve essent dei, cum aliud alio modo et diversa ratione ageretur et moveretur, mundus jam pridem intercidisset. Nunc autem cum omnia ratione certa et stabili semper moveantur et disponantur, firma hæc atque perpetua rerum omnium concinnitas, et ordo, et moderatio, et conservatio unam eandemque clamant esse causam, unum auctorem, a quo et procreata sint omnia et regantur et conserventur.

Ex eodem.

Si malus et scelestus est hic mundus inferior, et vos nimirum mali scelestique, quippe qui pars sitis ipsius. Quod si natura estis improbi et mali, veritas non adest vobis. Veritas enim bonum plane est. Bonum est alienum a malo. Jam qui veritate carent, eorum doctrina falsa nullo solido innititur fundamento.

⁸⁹ Gen. III, 9. ⁹⁰ Gen. IV, 9. ⁹¹ Gen. XVIII, 9. ⁹² Gen. III, 11. ⁹³ Gen. IV 10. ⁹⁴ Gen. III, 11. ⁹⁵ Gen. III, 11. ⁹⁶ Gen. III, 11. ⁹⁷ Gen. III, 11.

A

Ex eodem.

Si mundum hunc bonum esse confitemini, autem et Patrem malum non hujusce modum auctorem; erit utique mundus alter malus auctore confectus malo. Atqui mundus istiusmodi non potest esse nisi auctore malo. Ne Deus igitur quidem malus. Nam Deus principium est, effectrixque causa. Quare cum constat quæ a principio effecta et condita sunt, principium quidem est, nec Deus igitur malus.

Ex eodem.

Veteris, inquit, Testamenti Deus non est providentia et scientia quæ omnia compe- Interrogat enim Adam, *Ubi*, inquit, *est* Cain, *Ubi est*, inquit, *frater tuus* ⁸⁹? Et Abraham, *Ubi est*, inquit, *Sara uxor tua* ⁹⁰? Et multa ad eundem modum. His responsis ejusmodi interrogata non ab ignorantia, sed a certius a cognitione proficisci. Nisi enim cognovisset et Adam et Cain peccasse, non esset interrogasset. Cognovisse autem, et consequuntur perspicuum est. Sic enim ait Adam prius quam ille se comedisse *Ecquis indicavit tibi te nudum esse, nisi ergo de quo solo præcepi tibi ne comederis, disti* ⁹¹? Cain vero, qui conabatur et ipse se compellat his verbis: *Vox sanguinis fratris clamavit ad me* ⁹². Hæc non ignorantis, sed plane et perspicue cognoscentis, qui eam interrogationis vult iis qui peccaverant reddere ut resipiscant, cum se deprehensos advertant. Ea item verba: *Ubi est Sara uxor tua* declarant eum non ignorare, Abraham enim non habere, eamque vocari Saram. Qui autem scit, is profecto non erat nescius, ubi esset Sara. Neque enim, cum Sara post ostium stare videret, et clam audiens se matrem fore, *diversis risit Sara* ⁹³? risus etiam causam subjicit, et ipsa inquit: *Verene pariam?* Hæc enim illi qui cor etiam atque animum novit. Interrogat autem, *Ubi est Sara uxor tua?* eo consilio Abraham cognoscens se ante cognoscere omnia scire, sibi ut præstantiori vacaret, et verbis quæ deinceps dicerentur fidem adhibere. Idem etiam illud, quod de Sodoma et Gomorribus dicitur: *Descendam et videbo utrum re ipsa peccator mor ipsorum indicat compleverint, an nesciam* ⁹⁴, quid aliud significat, nisi eo consilio Deum ita locutum esse, ut nos erudiret, et non quam præcipientes irruamus ad irroganda supplicia, sed exspectemus, ut re ipsa perfecta sint, si non cognovisset, quomodo potuisset dicere: *Clamor Sodomorum et Gomorrhæ venit et audivi* Terra, inquit, clamavit, etiam ante res. Et res vociferantur et clamant. Multæ sunt etiam interrogationes non solum in Veteri, sed etiam

o Testamento, quæ tamen omnes mysterium A inent, et aliquid aliud agunt. Nam Dei pro-
m est cuncta cognoscere; et qui omnia non
t cognita, non est Deus.

Ex eodem.

omodo dicitis Antiqui Testamenti legistato-
justum, Novi autem bonum, atque ideo unum
lio diversum esse contenditis? Nam si quod
im est, bonum est; justus erit bonus om-
. Neque enim contraria sunt justum et bo-
: sed justo repugnat injustum, et bono ma-
adversatur. Præterea si malum injustum,
in utique justum, et bonus omnino justus.
autem innumerabilia sint testimonia, quibus
ris Testamenti Deus esse declaratur bonus, B
num duntaxat in medio afferam: *Dicat, in-*
Israel, quoniam bonus ⁹⁹; et qui deinceps
intur, duo versiculi. Unum item, quo Novi
menti Deus justus ostenditur. *Et judicium,*

inquit, *meum justum est* ⁹⁹. Quod autem unus
atque idem sit Veteris ac Novi Testamenti Deus,
prædixit Jeremias, *Ecce, inquit, dies veniunt,*
dicit Dominus, et constituam vobis Testamentum
novum, non ut Testamentum illud quod cum patri-
bis vestris constitui, quo die manum eorum appre-
hendi, ut educerem eos ex Ægypto. Quia ipsi non
manserunt in Testamento meo. Et ego neglexi il-
los ⁹⁹. Et ipse tum Antiqui, tum Novi Testamenti
auctor Christus. *Non veni, inquit, ut legem solve-*
rem, sed ut eam implerem ⁹¹. Hoc est, ut illam
propter Hebræorum imperfectionem imperfectam,
majore quadam et viris congruente philosophia
perficerem et absolverem. Illa enim erat *pædago-*
gus ⁹², qui ad Evangelium suscipiendum institue-
bat. Hæc autem est præceptor ipse, qui docet per-
fectiora. Et illa quidem corpora informabat, hæc
autem animos erudit. Vetus ergo est ministra
novæ: ad novam enim ducit et viam ostendit
et parat.

VII.

Ibid. tit. 11, pag. 7 sqq.

GREGORII Nysæ pontificis ex Oratione contra Ablabium.

m et Patrem Deum (5), et Filium Deum, et
tum sanctum Deum esse fateamur, cur non
us tres deos, sed unum Deum? Primum, ut
in promptu est respondeamus, ne multipli-
deorum turbam a Græcis conflictam introdu-
s. Deinde, si quid elegantius magisque re-
tum dicendum est, quoniam nomen hoc, C
actionem significat: a verbo enim θεέν
ctum est, quod passim currat; vel a verbo
αι, quod cernat omnia; vel a verbo αἰθερ,
improbiter exurat ac perdat. Quemad-
m igitur unaquæque persona talem actionem
ctam habet, sic nomen actionem illam signi-
s obtinet, ut et sit et appelletur Deus. Rursus
admodum una atque incommutabilis in tri-
est actio, sic etiam est una divinitas et unus
in tribus personis. At enim, inquit, Petrus
ulus et Joannes tres personæ cum sint, di-
r etiam tres homines. Respondeo, primum
et hic abuti hominis vocabulo, cum eo tres

homines appellamus: siquidem homo, et huma-
nitas universum quiddam significant, quod sin-
gularia complectatur. Deinde illud adjungo, no-
men hoc rei naturam explicare; in Trinitate vero
quæ creata non est, nullum inveniri nomen quod
ejus naturam declaret. At cur, cum personas sin-
gulas appellemus Deum, non etiam earum singu-
las Divinitatem appellamus? Quoniam quemadmo-
dum licet homo et humanitas pariter de universis
dicantur, non tamen æque dicuntur de singulis:
Socrates enim homo dici potest, humanitas autem
nequaquam potest: sic etiam Deus et Divinitas
habent. Deus enim agentem significat; Divinitas
autem actionem. Trium vero personarum nulla est,
quæ sit actio; sed agens potius est unaquæque il-
larum. Dicimus tamen divinitatem Patris et divi-
nitatem Filii et divinitatem sancti Spiritus, sicut
humanitatem Socratis et essentiam et naturam,
et si quid aliud est personis commune.

Psal. cxviii, 1. ⁹⁹ Joan. v, 30. ⁹⁰ Jer. xxxi, 31, 32. ⁹¹ Matth. v, 7. ⁹² Gal. iii, 21.

Cum et Patrem Deum, etc. Observat Fabri-
Bibl. Gr. tom. VIII, pag. 165, quæ hic recitat
mius, non exstare in oratione, *De eo quod*

non putandum sit tres deos dici oportere, ad Ablabium, quæ occurrit tom. III, pag. 15 seqq. edit. Paris. 1638. (Hujusc. Patrol. t. XLV, circa init.)

DUBIA.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ
ΛΟΓΟΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΓΕΝΝΗΣΙΝ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ

ΚΑΙ ΕΙΣ ΤΑ ΝΗΠΙΑ ΤΑ ΕΝ ΒΗΘΛΕΕΜ ΑΝΑΙΡΕΘΕΝΤΑ ΥΠΟ ΗΡΩΔΟΥ.

S. P. N. GREGORII

ORATIO IN DIEM NATALEM CHRISTI

ET IN INFANTES QUI IN BETHLEEM OCCISI SUNT AB HERODE.

Francisco Zino interprete.

Buccinate, inquit David ¹, in Neomenia tuba, in insigni die solemnitate vestra. Caelestis autem doctrinae instituta omnino sunt instar legis apud eos qui audiunt. Quamobrem, quoniam adest insignis dies solemnitate nostrae, nos item observemus legem, et efficiamur sacrae celebritatis buccinatores. Legalis autem tuba, ut declarat Apostolus, est oratio. Incertum enim inquit ² tubae clangorem esse non oportere, sed sonis distinctum, ut ea, quae dicuntur, perspicua sint. Edamus igitur et nos, fratres, clarum aliquem sonum, qui non minus exaudiatur, quam si ederetur cornea tuba. Quandoquidem et lex in umbræ figuris ante depingens veritatem, in tabernaculorum celebritate tubis ut caneretur, mandavit ³. Et praesens celebritatis argumentum, verae tabernaculi exstructionis mysterium est. In hac enim humanum ei tabernaculum figitur, qui propter nos formam hominis induit, in hac tabernacula nostra, quae morte corruerant, instaurantur ab eo, qui ab initio construxerat aedificium. Nos etiam ea verba Psalms cum vocali Davide plaudentes dicamus : *Benedictus, qui venit in nomine Domini* ⁴. Quomodo autem venit? Non navigio, aut curru aliquo, sed incorrupta virginitate in vitam humanam trajecit. *Hic Deus noster, hic Dominus illuxit nobis* ⁵, ut diem hanc solemnem constitueret in condensis usque ad cornua altaris. Quod autem mysterium, fratres, in iis, quae dicta sunt, contineatur, neutiquam ignoramus : scimus enim universas res procreatas esse veluti templum quoddam Domini, a quo procreatae sunt. Verum, quia superinducto peccato obstructa erant ora illorum, qui a malitia victi fuerant, exultationis vox obticue-

Σαλπίζετε ἐν Νεομηνίᾳ σάλπιγγι, ὡς ἐν ἐπισημῇ ἡμέρᾳ ἑορτῆς ὑμῶν. Τὸ πνεύματος διδασκαλίας προστάγματα νόμος τῶς τοῖς ἀκούουσιν. Ὅθεν ἐπειδὴ τὰς ἐπισημὰς ἡμέρας τῆς ἑορτῆς ἡμῶν, πληρώσομεν τὸν νόμον, σάλπιγγαὶ τῆς ἱερομηνίας, ἡμεῖς δὲ νομικὴ σάλπιγξ, καθὼς κελεύει κεινὸς ὁ λόγος ἐστίν. Φησὶ γάρ, μὴ ἄδηλον εἶναι τῆς σάλπιγγος ἦχον, ἀλλὰ διεσταλμένον τοῖς ἄκουουσιν πρὸς τὴν τῶν ἀκούοντων σαφήνειαν ἠχῆσωμεν καὶ ἡμεῖς, ἀδελφοί, λαμπρὴν καὶ ἐξάκουστον, οὐδὲν τῆς κερατίνης ἀκροῦ γὰρ καὶ ὁ νόμος ἐν τοῖς τῆς σκιδῆς τύποις γραφῶν τὴν ἀλήθειαν, ἐν τῇ σκηνοπηγίᾳ τῆς σάλπιγγος ἦχον ἐνομοθέτησα. Καὶ ἡ ἐπισημὴ ἑορτῆς ὑπόθεσις τὸ τῆς ἀληθινῆς σκηνοπηγίας μυστήριον. Ἐν ταύτῃ γὰρ σκηνοπηγίᾳ τὸ πῖνον σκηνώμα τῷ δι' ἡμᾶς ἐνδοσαμένῳ τῷ πῖνον ἐν ταύτῃ τὰ διαπεπτωκότα ἡμῶν ὡς καὶ τοῦ σκηνώματος πάλιν συμπήγνυται ὑπὸ τῆς τῷ οἰκητήριον ἡμῶν οἰκοδομήσαντος. Ἐπισημῶς ἡμεῖς τῆς ψαλμῶδιαι, τῷ μεγαλοφρονεῖν ἀκούοντες, ὅτι *Ἐύλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν κυρίῳ*. Πῶς ἐρχόμενος; Ὁ μὴ πλοίου τινός, ἢ ὀχλήματος, διὰ δὲ τῆς ἀφθορίας ἐπὶ τὸν ἀνθρώπινον βίον διαπερᾶται ὁ Θεὸς ἡμῶν, οὗτος ὁ Κύριος ἐπέστη τὸ συστήσασθαι τὴν ἑορτὴν ταύτην ἐν ταῖς ἐπισημασίαις, ἕως τῶν κερατῶν τοῦ θυσιαστηρίου, καὶ οὐκ ἀγνοοῦμεν, ἀδελφοί, τὸ ἐν τοῖς ἐπισημασίαις μυστήριον· ὅτι πᾶσα ἡ κτίσις ἐν τῷ ἀποκατασταθῆναι ἐστὶν ἀνάκτορον. Ἄλλ', ἐπειδὴ τῆς ἐπισημασίαις ἐπισημασθῆναι ἐφάρχη τῶν τῇ κακίᾳ κατα-